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Starfsemi Veiðimálastofnunar 2004 
 
     Margt var að gerast árið 2004 í málefnum er lúta að 
ferskvatni og nýtingu auðlinda sem þar er að finna. 
Árið var fengsælt veiðimönnum og varð laxveiðin vel 
yfir meðallagi og voru veiðimet slegin í þó nokkrum 
ám. Mikil umskipti urðu til hins betra norðanlands þar 
sem lægð hafði verið í laxveiði. Smálax (lax sem verið 
hefur 1 ár í sjó) bar uppi veiðina en áfram er stórlax 
(lax sem er 2 ár í sjó) fáliðaður og veldur það 
áhyggjum. Nánar er fjallað um veiðina hér á eftir. 
     Snemma árs hélt Veiðimálastofnun, í samvinnu við 
Skógrækt ríkisins og félög í skógrækt, ráðstefnu um 
áhrif skógarþekju á lífríki vatna. Átak stendur yfir í 
skógrækt í sveitum landsins með stuðningi ríkisins og 
því mikilvægt að gera sér grein fyrir áhrifum skógar. 
Ráðstefnan var haldin á Laugum í Sælingsdal og var 
fjölsótt þrátt fyrir erfiða færð og veður. Efni 
ráðstefnunnar vakti verðskuldaða athygli og var aftur 
til umfjöllunar á fræðaþingi landbúnaðarins. 
Rannsóknaráætlun var sett upp um sameiginlegt 
verkefni vísindafólks þar sem áhrif skógarþekju á 
vatnalíf yrði rannsakað. Enn hefur ekki fengist 
fjármagn til þeirra rannsókna, en vonandi rætist úr því. 
     Þá tók veiðimálastofnun þátt í ráðstefnu um 
veiðinýtingu á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár sem 
Landssamband stangveiðifélaga stóð fyrir. Stofnunin 
vann fyrr á árinu viðamikla skýrslu fyrir Veiðifélag 
Árnesinga um tilhögun veiði á vatnasvæði þess. 
Niðurstaðan er sú að hagstætt er að hætta netaveiði á 
vatnasvæðinu og taka þess í stað upp stangveiði í 
auknum mæli. Þá eru miklir möguleikar til 
fiskræktunar á vatnasvæðinu. 
     Í ágústmánuði var svo haldin alþjóðleg ráðstefna á 
Sauðárkróki um fiskifræði. Norðurlandsdeild 
stofnunarinnar tók mjög virkan og mikinn þátt í 
undirbúningi ráðstefnunnar, sem var fjölsótt af bæði 
innlendum og erlendum vísindamönnum. Vísindamenn 
stofnunarinnar fluttu erindi og þótti ráðstefnan 
heppnast vel. 
     Þá tóku sérfræðingar stofnunarinnar þátt í 
afmælisráðstefnu Líffræðifélagsins síðastliðið haust, 
sem var fjölbreytt og fjölsótt. 
     Vesturlandsdeild stofnunarinnar fluttist frá 
Borgarnesi að Hvanneyri, en samningur var gerður við 
Landbúnaðarháskóla Íslands um samstarf í rannsóknum 
og kennslu. Er deildin þar í nýju húsi ásamt öðrum 
rannsóknarstofnunum. 

     Ársfundur stofnunarinnar var haldinn á Hvanneyri 
og var hann vel sóttur ekki síst af heimamönnum. Var 
stofnuninni vel tekið á staðnum og fékk góðar kveðjur 
og gjafir. Vonir standa til að hin nýja staðsetning geti 
eflt starfsemi deildarinnar. 
     Haustfundur stofnunarinnar er að festa sig í sessi. 
Þar er farið yfir veiðivertíðina og annað það sem 
ofarlega ber í veiðimálum. Haustfundurinn tókst vel og 
ljóst að almennt voru menn ánægðir með veiði ársins 
2004. 
     Breytingar hafa orðið á fyrirkomulagi merkinga. 
Fleiri aðilar en Veiðimálastofnun merkja nú vatnafiska. 
Veiðimálastjóri hefur umsjón með fiskmerkingum. 
Hann veitir leyfi til fiskmerkinga og tekur nú við 
merktum fiski. Mikilvægt er sem fyrr að endurheimta 
merktan fisk vegna ýmis konar rannsóknaverkefna og 
tilrauna. 
     Undanfarin ár hefur Veiðimálastofnun sinnt 
kræklingarækt sem frumkvöðlar á nokkrum stöðum við 
landið hafa stundað. Um margt virðast aðstæður við 
landið góðar. Kræklingalirfur eru víða í það miklu 
magni að vel gengur að fá ásætu á reipi. Vöxtur á 
kræklingi virðist einnig góður. Ýmis vandamál eru þó 
óleyst en þekking og færni hefur vaxið. Þá hafa 
fjársterkir aðilar komið að ræktuninni í Eyjafirði. 
Vonandi getur kræklingarækt orðið blómleg 
atvinnugrein innan fárra ára.  
     Veiðimálastofnun hefur á síðustu árum breikkað 
sinn starfsvettvang. Nú eru rannsóknir á öllu lífríki 
ferskvatns stundaðar á stofnuninni. Vegna aukinna 
verkefna á alhliða lífríkisrannsóknum var auglýst eftir 
vatnalíffræðingi með smádýrarannsóknir sem sérsvið. 
Ráðinn var Dr. Jón S. Ólafsson sem er með mikla 
reynslu á þessu sviði og starfaði áður við Háskóla 
Íslands. Er því þarna kominn góður liðsauki sem gerir 
stofnunina enn betur í stakk búna að takast á við 
fjölbreitt verkefni og breikka þær stoðir sem starfsemin 
byggir á.  
     Stofnunin vann skýrslu fyrir Landssamband 
veiðifélaga um stöðu laxa- og silungsstofna í landinu. 
Samhliða skýrslu stofnunarinnar gerði Hagfræði-
stofnun Háskóla Íslands skýrslu um efnahagsleg áhrif 
stangaveiða í landinu. Íslendingum hefur á margan hátt 
tekist að nýta laxveiðiauðlindina betur en öðrum 
þjóðum. Bæði fæst meiri arður af auðlindinni og ekki 
hefur verið gengið á auðlindina eins og hjá mörgum 
öðrum þjóðum. Íslenskir laxastofnar standa almennt 
betur en stofnar víða annars staðar en í heild hefur 
Atlantshafslaxi hnignað verulega á síðustu áratugum. 
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Áfram þarf að halda vel á málum hér á landi til að 
viðhalda þessu góða ástandi og auka þarf rannsóknir á 
ákveðnum þáttum í lífsferli laxins sem og að fylgjast 
vel með ástandi og nýtingu laxastofna svo ekki sé á þá 
gengið. 
     Kannanir sýna að um þriðjungur Íslendinga eða um 
60.000 manns á aldrinum 18-75 ára stunda stangveiði 
árlega. Stangveiði er því vinsæl og almennt stunduð. Þá 
hefur það verið metið að um 5.000 erlendir veiðimenn 
leggi leið sína hingað til lands til veiða. 
     Framboð í laxveiði er nú um 34.000 stangadagar á 
ári. Það framboð verður ekki aukið mikið án 
ræktunaraðgerða. Veiðidagar Íslendinga eru yfir 
400.000 á ári svo að ljóst er að margir stunda 
silungsveiði. Veiðidagar á mann eru samt færri á 
Íslandi en á hinum Norðurlöndunum. 
     Óbein og afleidd efnahagsleg áhrif stangveiða eru 
7.8-9.1 milljarður króna á ári, þar af eru beinar tekjur 
veiðifélaga 1.0-1.2 milljarðar króna á ári. Milli 1.000 
og 1.200 störf eru til vegna stangveiða. Um helmingur 
atvinnutekna í landbúnaði á Vesturlandi koma frá 
stangveiði. Sé litið á fyrrnefndar fjárhæðir er afar 
litlum fjármunum varið til þróunar og rannsókna á 
þessari auðlind. Veiðimálastofnun fékk á síðustu 
fjárlögum um 49.2 milljónir króna. Leita þarf leiða til 
að treysta fjárhagsgrundvöll starfseminnar. 
     Ekki er vitað með vissu hve stór hluti efnahagslegra 
áhrifa stangveiða koma vegna silungsveiða, en ætla má 
að stór hluti veltunnar stafi af laxveiði. Gróft metið má 
þó ætla að silungsveiði skili veiðifélögum og 
landeigendum utan veiðifélaga nokkrum hundruð 
milljónum árlega. Veltan vegna þessa er margföld sú 
upphæð. Auka má og bæta nýtingu á silungsám og 
vötnum og fá af þeim meiri arð. Unnið er að því, en 
flýta má þeirri þróun verulega, þar sem mörg 
silungsveiðivötn eru illa eða ekki nýtt, auk þess sem 
bæta má arðsemi nýtingarinnar frá því sem nú er. Ekki 
er óraunhæft að auka megi tekjur og efnahagsleg áhrif 
af silungsveiðum verulega á tiltölulega skömmum tíma 
og er ekki úr vegi að ætla að þetta megi tvöfalda á 5 
árum og fjórfalda á næstu 10 árum. Til að svo verði 
þarf samstillt átak þar sem tekið yrði á málum á 
mörgum sviðum. Þar sem um fjárlausa eða fjárlitla 
aðila er að ræða í byrjun þarf að koma til fjármagn frá 
sameiginlegum sjóðum til að hrinda þessu átaki af stað. 
Byggt verður á þeirri reynslu og því formi sem verið 
hefur á laxveiði og þeirri silungsveiði sem nú er 
stunduð. Það sem þarf að gera er að: a) bæta félagskerfi 
við veiðivötnin með stofnun veiðifélaga, b) bæta 

aðgengi fyrir veiðimenn, c) bæta aðstöðu fyrir 
veiðimenn, d) auka kynningu á lítt eða óþekktum 
veiðivötnum, e) tengja veiði og aðra ferðaþjónustu, f) 
koma á góðri skráningu veiði, g) meta veiðiþol 
fiskstofna, h) efla rannsóknir á fiskstofnum sem og 
ræktunarmöguleikum, i) auka eftirlit með veiði, j) 
fylgjast með ástandi veiðistofna (vöktun) þar sem 
nýting hefst (síðar kæmi í hlut veiðifélaga að greiða 
fyrir þetta), k) kynna stangveiði sem er holl og 
heilbrigð fjölskylduíþrótt. 
     Laxastofnar hér á landi hafa haldið sínum hlut betur 
en víðast annars staðar við Norður-Atlantshaf. Engu að 
síður eru blikur á lofti. Stórlax (lax sem er 2 ár í sjó) er 
fáliðaðri en áður var og hefur sú niðursveifla staðið 
samfleytt frá miðjum níunda áratug síðustu aldar. 
Ástæður liggja mjög líklega í breyttum skilyrðum í 
hafi. Skilyrði hafa versnað á þekktum uppeldisslóðum 
stórlaxins t.d. við V-Grænland. Það veldur auknum 
afföllum lax í hafi. Veiðimálastofnun hefur, ásamt 
Landssambandi stangveiðimanna og Landssambandi 
veiðifélaga, hvatt til að stórlaxi sé hlíft t.d. með því að 
sleppa slíkum laxi aftur. Allvel hefur verið brugðist við 
þessum tilmælum sem í gangi hafa verið síðustu 3 árin. 
Þessi áskorun, sem er enn í fullu gildi, er sett fram til 
að vernda megi erfðaþátt stórlaxins, en vitað er að 
arfgengi hans er hátt. 
     Um nokkurra ára skeið hefur Veiðimálastofnun 
aukið áherslur sínar á rannsóknir á laxi í sjó. Ljóst er að 
þekking okkar á sjávardvöl laxins er af skornum 
skammti. Lagt hefur verið í nokkur rannsóknarverkefni 
sem fólgin eru í að bera saman endurheimtu og 
umhverfisþætti sjávar. Þessi verkefni munu skila 
niðurstöðum í ár og á komandi árum. Í gangi er 
verkefni þar sem gönguseiðum verður sleppt sem merkt 
hafa verið með rafeindamerkjum, sem skrá hita og dýpi 
í sífellu. Þessi seiði halda til hafs nú í vor. Þegar merkt 
seiði snýr aftur með merkið má lesa úr því að nokkru 
sjávardvöl laxins. Þar sem hann er uppsjávarfiskur eru 
til gögn um hitafar sjávar t.d. frá gervitunglum og 
þannig rekja gróflega hvar laxinn hefur haldið sig. Má 
með þessum rannsóknum komast nær um hvar og við 
hvaða skilyrði laxinn heldur sig í hafinu. Brýnt er að 
þessar rannsóknir njóti áfram fjárstuðnings, en þær eru 
kostnaðarsamar. 
     Við mat á umhverfisáhrifum framkvæmda kemur 
oft í ljós hversu þekking á náttúru landsins er 
takmörkuð. Þetta á ekki síst við er varðar lífríki vatna. 
Gera þarf átak til að bæta úr þessu t.d. með áætlun til 
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nokkurra ára þar sem kerfisbundið væru kortlögð helstu 
gerðir straum- og stöðuvatna í öllum landshlutum. 
     Miklar breytingar hafa verið í rannsóknarumhverfi á 
Íslandi. Stofnanir innan Landbúnaðarins hafa verið 
sameinaðar. Nú síðast er boðuð breyting á stjórnsýslu í 
veiðimálum við að embætti Veiðimálastjóra verði hluti 
af Landbúnaðarstofnun sem ráðgert er að stofna. Oft 
sinnis hefur verið rætt um breytingar á fyrirkomulagi 
rannsókna og fyrirkomulagi þeirra er varðar 
Veiðimálastofnun. Þær hugmyndir hafa verið margar 
og misjafnar. Allítarlega hefur verið skoðuð hugmynd 
að búa til vatnarannsóknarstofnun eða fyrirtæki sem 
færi með allar rannsóknir er lúta að fersku vatni. Slík 
stofnun á samsvörun við Hafrannsóknastofnun sem fer 
með rannsóknir í sjó og Náttúrufræðistofnun sem fer 
með rannsóknir á landi. Inn í slíka vatnastofnun rynnu 
þá allar þær rannsóknir sem ríkið stundar í vatni auk 
rannsókna sem keyptar yrðu af stofnuninni. Þarna fer 
mest fyrir starfsemi Vatnamælinga Orkustofnunar og 
svo Veiðimálastofnun. Ef af verður þyrfti að gera 
samninga við ríkið um þær rannsóknir, ekki síst 
grunnrannsóknir og þá þjónustu sem ríkið þarfnast. 
Yrði þar með til sterk stofnun sem yrði með stærri 
rannsóknastofnunum á Íslandi. Þessi hugmynd er  nú til 
skoðunar í viðkomandi ráðuneytum. Mikilvægt er að 
eyða óvissu um framtíð í starfsemi stofnunarinnar. 
Langvarandi óvissa hefur miður góð áhrif á starfsfólk 
og þar með starfið. 
 
 
Sigurður Guðjónsson 
 
 
 

Fjármál 
 
     Rekstur stofnunarinnar var nokkurn veginn í 
jafnvægi árið 2004. Reksturinn var endurskipulagður í 
upphafi árs 2003. Þær aðgerðir skiluðu tilætluðum 
árangri. Enn er þó reksturinn erfiður og ekki má mikið 
út af bera í sértekjuöflun. Þá hafa kröfur til 
stofnunarinnar aukist án þess að til hafi komið aukin 
fjárframlög. 
 
 
 
 

Tekjur* 2004 2003 

Sértekjur (styrkir og framlög) 33.650 38.277 

Seld þjónusta 45.262 43.883 

Samtals sértekjur 78.912 82.160 

Fjárveiting 55.500 54.900 

Samtals tekjur 134.412 137.060 

Samtals gjöld 134.946 123.625 

Rekstrarniðurstaða -.533 13.434 

*Allar tölur eru í þúsundum króna 
 
 
 
 

Stjórn Veiðimálastofnunar 
 
     Nokkrar breytingar urðu á stjórn 
Veiðimálastofnunar árið 2004 þegar stjórnin var 
endurskipuð til næstu fjögurra ára. Í stað Ólafs 
Wernerssonar, Landssambandi fiskeldisstöðva tók 
Vigfús Jóhannsson sæti í stjórn. Í stað Þórólfs 
Halldórssonar, Landssambandi stangveiðifélaga kom 
Gylfi Gautur Pétursson og í stað Böðvars 
Sigvaldasonar, Landssambandi veiðifélaga kom Óðinn 
Sigþórsson. Vífill Oddson var endurskipaður sem 
formaður stjórnar og Þorsteinn Þorsteinsson 
endurskipaður fyrir Bændasamtök Íslands. 
 
 
Vífill Oddson 
Formaður stjórnar 
 
Vigfús Jóhannsson 
Landssamband fiskeldisstöðva 
 
Gylfi Gautur Pétursson 
Landssamband stangveiðifélaga 
 
Óðinn Sigþórsson 
Landssamband veiðifélaga 
 
Þorsteinn Þorsteinsson 
Bændasamtök Íslands 
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Ágrip erinda flutt á ársfundi 
 

Veiðin 2004 og veiðihorfur sumarið 2005 
Guðni Guðbergsson 

 
Veiðin 2004 

 
     Samantektarskýrsla fyrir veiðina 2004, með 
ítarlegum upplýsingum fyrir hverja veiðiá er nú að 
finna á heimasíðu Veiðimálastofnunar 
www.veidimal.is. 

     Laxveiðin á stöng, samkvæmt veiðiskýrslum, var 
45.831 lax sem var 11.720 löxum (34,4%) meiri en hún 
var 2003 en þá veiddust 34.111 laxar á stöng (1. 
mynd). Stangveiðin sumarið 2003 var um 32% yfir 
meðalveiði áranna 1974-2003. Aflinn í stangveiðinni, 
þ.e. fjöldi veiddra að frádregnum fjölda þeirra sem 
sleppt var aftur var 38.468 laxar. Þetta er um 34% 
aukning á afla frá árinu 2003 en um 14% yfir meðalafla 
áranna 1974-2003. Af stangveiddum löxum var 7.362 
löxum sleppt aftur en það er um 16,1% af veiðinni. 
Hlutfall þeirra laxa sem sleppt er hefur farið vaxandi 
frá árinu 1996 þegar það var 2,3%. Heildarþungi afla 
stangveiddra laxa var um 109 tonn sumarið 2004. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. mynd. Afli í stangveiði árin 1974-2004 (bláar súlur), ásamt 
fjölda slepptra laxa (grænar súlur). 

 
     Afli í netaveiði var alls 6.742 laxar (2. mynd) sem 
var 11% minnkun frá árinu 2003. Veiðin var þó ekki 
nema rúmlega helmingur af meðalnetaveiði áranna 
1974-2003. Alls var heildarþungi afla netveiddra laxa 
um 20,6 tonn. Á undanförnum árum hefur dregið úr 
netaveiði einkum með uppkaupum á netaveiði í sjó frá 
árinu 1997 og leigu á netum í Hvítá í Borgarfirði frá 
árinu 1991. Mest var netaveiði á Suðurlandi þar sem 
2.715 laxar veiddust í Þjórsá, 1.668 í Ölfusá og 1.293 í 
Hvítá. Netaveiði var minni í öðrum landshlutum. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. mynd. Fjöldi netveiddra laxa á árunum 1974-2004. Uppkaup á 
netaveiðirétti í sjó við Vesturland og leiga netaveiðiréttar í Hvítá 
í Borgarfirði hafa dregið úr sókn og afla í net. 

 
     Samtals var afli laxa í stangveiði og netaveiði (veitt 
en ekki sleppt) sumarið 2004 um 45.210 laxar. 
Samanlagður heildarafli laxa í stang- og netaveiði, árið 
2004 var um 24,4% meiri en hann var 2003 en um 
3,5% undir meðalveiði áranna 1974-2003. Samtals var 
heildarafli laxa 129,6 tonn sumarið 2004. 
     Að meðaltali höfðu um 85% af veiddum löxum 
dvalið eitt ár í sjó (smálax) en um 15% tvö ár í sjó 
(stórlax). Hlutfall smálaxa hækkaði frá 2003 en var 
svipað og var 2002. Allt frá árinu 1980 hefur hlutfall 
stórlaxa í laxveiði farið minnkandi. Sú þróun sést á 
samanburði valinna áa (3. mynd).  

 

3. mynd. Afli laxa (fjöldi) í þeim ám þar sem skráning hefur 
verið samfelld frá árinu 1970, skipt í afla á smálaxi (eitt ár í sjó) 
og stórlaxi (tvö ár í sjó). Tekið er tillit til breytinga vegna 
aukningar sem orðið hefur vegna leigu á netum og sleppinga 

seiða til endurveiða. 
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1988 1 54 0 54
1989 2 128 0 128
1990 T 165 96 261
1991 299 30 329
1992 662 92 754
1993 297 62 359
1994 115 33 148
1995 1000 23 1023
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Þær breytingar sem orðið hafa eru enn greinilegri þegar 
tekið er tillit til aukningar á veiði vegna netaleigu og 
vegna sleppinga gönguseiða en mest er um þær á 
vatnasvæði Rangánna. Ástæður breytinga á 
aldurssamsetningu laxa eru ekki þekktar en hefur 
komið fram á svipaðan hátt í öllum landshlutum þótt 
meira muni um þessa fækkun í ám norðan og 
austanlands þar sem hlutfall tveggja ára laxa er jafnan 
hæst. Mestar líkur eru taldar á því að hækkandi 
dánartölu laxa á öðru ári í sjó sé um að kenna og 
jafnframt að eins og tveggja ára laxar haldi sig ekki á 
sömu svæðum í sjó. 
     Skráning á silungsveiði hefur farið batnandi á 
undanförnum árum og er það að þakka bæði 
veiðiréttarhöfum og veiðimönnum. Ætlað er að 
veiðitölur úr silungsveiði endurspegli nokkuð vel 
stofnbreytingar á síðustu 10 árum. Í stangveiði voru 
skráðir 45.864 urriðar og sjóbirtingar, en af þeim var 
um 6.014 sleppt aftur og því um 39.850 urriðum landað 
og vógu þeir samtals um 45 tonn. Veiði og afli urriða 
var sá mesti frá upphafi skráninga og kom fram 
aukning í mörgum vatnakerfum í öllum landshlutum  
(4. mynd). Af bleikjum veiddust um 36.389 á stöng. Af 
þeim var 1.431 sleppt aftur og landaður aflinn því 
34.958 bleikjur sem vógu 30,6 tonn. Í heild hefur 
bleikjuveiðin verið nokkuð stöðug á undanförnum 10 
árum (5. mynd).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. mynd. Skráð stangveiði á urriða á Íslandi, bæði staðbundnum 
og sjógengnum, á árunum 1987-2004. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
5. mynd. Skráð stangveiði á bleikju á Íslandi, bæði staðbundinni 
og sjógenginni, á árunum 1987-2004. 

Veiðihorfur 2005 
 
     Ekki eru til traust spálíkön til að byggja á spá fyrir 
komandi veiðitímabil. Því er byggt á mati á ástandi og 
tilfinningu í ljósi fyrri reynslu og rannsókna. 
     Sumarið 2004 varð aukning í laxveiði og kom fram 
metveiði í nokkrum ám. Einna mest varð aukningin á 
Norðurlandi vestra. Sú aukning sem fram kom byggði 
að mestu á smálaxi. Tengsl eru milli fjölda smálaxa og 
stórlaxa árið á eftir í íslenskum ám og sú smálaxa 
aukning sem varð 2004 gefur vísbendingar um auknar 
stórlaxagöngur á komandi sumri. Þessi aukning mun 
fremur koma fram í ám á Norður- og Austurlandi þar 
sem stórlaxahlutfall er jafnan hærra en gerist á Vestur- 
og Suðurlandi. Vonast er til að draga fari úr fækkun á 
stórlaxi en göngur stórlaxa og veiði hafa farið jafnt og 
þétt minnkandi á undanförnum tveimur áratugum. 
     Vegna þeirrar langtímaþróunar sem orðið hefur í 
fækkun stórlaxa eru veiðimenn enn hvattir til að hlífa 
honum. Er bæði talið rétt að sýna varfærni í nýtingu 
þegar slík minnkun kemur fram til verndunar erfðaþátta 
og einnig er meirihluti stórlaxanna hrygnur sem leggja 
til mun fleiri hrogn en hrygnur smálaxa og því 
mikilvægar til viðhalds stofna. Vísbendingar hafa 
komið fram um að meðalaldur gönguseiða í ám hafi 
heldur lækkað á síðustu árum. Það gæti tengst lengri 
vaxtartíma yfir sumarið samfara hagstæðu tíðarfari í 
ánum. Ekki hafa sést merki um annað en að fjöldi seiða 
sem gengur til sjávar hafi að mestu haldist og að 
útganga seiða vorið 2004 hafi verið með eðlilegum 
hætti. Hafa verður þó í huga að mælingar á fjölda 
gönguseiða og sjógöngu þeirra er eingöngu gerðar á 
fáum stöðum hér á landi. Endurheimta á seiðum úr sjó 
var heldur hærri á síðasta ári en árin þar á undan og 
bendir aukin laxgengd í ár á Norðurlandi vestra einnig í 
þá átt. Líklegt er því að ástand sjávar hafi verið og sé 
með hagstæðara móti um þessar mundir. Vænta má 
þess að smálaxaveiði á komandi sumri verði svipuð og 
var 2004 og að heldur verði aukning á stórlaxi. Ekki er 
vitað til annars en að í heild megi vænta þess að 
laxgengd og veiði sumarið 2005 verði með betra móti 
og svipuð eða jafnvel heldur meiri en hún var sumarið 
2004. Urriða og sjóbirtingsveiði hefur farið vaxandi í 
mörgum ám á undanförnum árum. Búast má við að sú 
þróun haldi áfram og að bleikjuveiði haldist svipuð. 
Hafa má í huga að skilyrði til veiða og ástundun geta 
haft áhrif á aflabrögð en þau er erfitt að sjá fyrir.  
     Um leið og veiðimönnum er óskað ánægjulegs 
veiðisumars, sumarið 2005, er minnt á mikilvægi 
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góðrar veiðiskráningar og að með góðri skráningu afla 
leggja veiðimenn sitt af mörkum til öflunar á þekkingu 
um ástand stofna og nýtingu þeirra. 
 
 

Mý- Menn- Matur 
Jón S. Ólafsson 

 
     Mý er jafnan notað sem samheiti fyrir smásæjar 
flugur, einkum þær sem tilheyra ættbálki tvívængja. Á 
Íslandi finnast m.a. bitmý (Simuliidae), hármý 
(Bibionidae), hnúðmý (Cecidomyiidae), lúsmý 
(Ceratopogonidae), rykmý (Chironomidae), sveppamý 
(Mycetophilidae) og svarðmý (Sciaridae). Auk þeirra 
ber að nefna moskítóflugur (Culicidae), sem finnast í 
nágranalöndum okkar, en hafa ekki tekið sér bólfestu á 
Íslandi. Í erindi mínu mun ég fyrst og fremst fjalla um 
einn hóp mýsins það er rykmýið. 
     Mestan hluta lífsferilsins eyðir rykmýið á 
lirfustiginu, sem getur varað frá nokkrum vikum í 
nokkur ár. Lirfurnar er helst að finna í ferskvatni, en 
sjaldgæfara er að þær séu í sjó eða jarðvegi. Á 
klaktímum, sem er mismunandi milli mismunandi 
tegunda (vor, sumar og haust), setja flugur rykmýsins 
áberandi svip á umhverfi votlendis, stöðuvatna og 
vatnsfalla. Á kyrrviðrisdögum má þá oft sjá mikla 
mergð flugna sveima yfir hæðum og hólum eða í 
lægðum. Þá myndar flugnamergðin mökk líkt og 
rykbólstra, en af þessu háttarlagi er nafn rykmýsins 
dregið. Þar fara einkum karlflugur rykmýsins sem með 
þessari hegðan laða til sín kvenflugur, sem síðan eru 
gripnar af þeim heppna. Saman föst lenda hjúin á fastri 
jörðu og mökun hefst. Að mökun lokinni flýgur 
kvenflugan út að vatni, sest á vatnsflötinn og verpir 
hundruðum eggja sem föst eru í slímhjúp. Að þessu 
loknu er hlutverki verðandi foreldra lokið og dauðinn 
einn bíður þeirra. Eftir klak lirfanna úr eggi, lifa þær í 
botnsetinu eða innan um botngróður vatna. Þar geta 
þær náð gífurlegum þéttleika, þúsundir og jafnvel 
milljón einstaklingar geta þakið hvern fermetra 
botnsins s.s. í Mývatni. Stærð lirfanna er mjög 
mismikil, fer það einkum eftir hver tegundin er. Ekki er 
óalgengt að lirfur sem komnar eru á fjórða (síðasta) 
lirfustigið nái 1-2 sentímetra lengd. 
     Á Íslandi hafa fundist um 80 tegundir rykmýs og er 
rykmýið sá hópur vatnaskordýra sem finnst víðast, í 
mestu magni og mestum fjölbreytileika í íslenskum 
vatnavistkerfum. Í mjög mörgum tilfellum er rykmýið 
sá hópur smádýra sem er ríkjandi í vötnum og ám á 

Íslandi. Vegna tegundafjölbreytileika rykmýsins, 
mismunandi vistfræði þess og þéttleika hefur rykmýið 
verið notað sem mælikvarði á einkenni mismunandi 
vatnavistkerfa.  Þar sem lirfurnar kjósa að lifa við mjög 
fjölbreyttar aðstæður getur útbreiðsla lirfanna sagt 
heilmikið til um hver einkenni mismunandi vatna er. 
Þannig hefur tegundasamsetning rykmýs víða verið 
notuð m.a. við flokkun vatnavistkerfa, sem mælikvarði 
á mengun, við rannsóknir á næringarástandi vatna og til 
að ráða í sögulegar breytingar á næringarástandi vatna, 
sýrustigi og hita. Notkun líkamsleyfa rykmýsins, sem 
varðveist hafa í vatnsseti, til að glöggva sig á 
loftslagsbreytingum og áhrifum mengunar er ört 
vaxandi grein innan vatnalíffræðinnar. Hér á landi hafa 
rannsóknir í þessum tilgangi verið allviðamiklar á 
síðustu árum og líklegt er að þáttur þeirra eigi eftir að 
aukast enn frekar. 
     Flugur rykmýsins eru sauðmeinlausar, ólíkt mörgum 
nánum ættingjum rykmýsins. Flugurnar nærast ekkert, 
þær stinga því ekki og sækja ekki í blóð spendýra eins 
og moskítóflugurnar og bitmýið gerir. Þrátt fyrir þetta 
eru flugurnar mörgum til ama, en það er þá einkum 
vegna mergðarinnar að þær villast inn í eyru, nef eða 
munn. Í sumum tilfellum hefur orðið vart við að 
rykmýið getur leitt til ofnæmis. 
     Rykmý á öllum stigum lífsferilsins (lirfur, púpur og 
flugur) er mikilvægur hlekkur í fæðukeðjum 
ferskvatnsvistkerfa. Þetta á ekki síst við hér á landi, þar 
sem rykmýið er mjög víða ríkjandi hópur 
hryggleysingja í ám og vötnum. Rykmýslirfurnar eru 
mikilvæg fæða fyrir flestar fisktegundir og margar 
tegundir vatnafugla. Það sama má segja um púpur 
rykmýsins, en um leið og lirfurnar hafa náð ákveðnum 
þroska og ytri skilyrði leyfa, þá umbreytast lirfurnar í 
púpu sem syndir síðan upp í vatnsflötinn og út klekst 
fullvaxta fluga. Á þeim tíma sem púpurnar yfirgefa 
botninn og flugurnar skríða úr púpuhamnum eru þær 
auðfengin bráð fiska og fugla. Flugur rykmýsins eru 
mikilvæg fæða ýmissa landdýra, svo sem andfugla, 
vaðfugla og spörfugla. Víða erlendis eru flugurnar 
einnig mikilvæg fæðuuppspretta fyrir froska, svölur og 
leðurblökur. Gróður umhverfis ár og vötn nýtur einnig 
góðs af mýklakinu, mikið af næringarefnum leysast úr 
dauðum flugnabúkum sem liggja sem breiða á jörðu 
umhverfis vötnin. Snemma vors má því oft sjá 
iðagrænar flatir við vatnsbakkanna þó gróður sé annars 
skammt á veg kominn. Við Malawi vatn, í Austur 
Afríku, nýtir fólk sér mýklakið til matar, flugunum er 
safnað saman. Mýkökurnar eru hnoðaðar í kökur sem 
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komið er fyrir í bananalaufi og bakað yfir eldi. Að 
bökun lokinni eru kökurnar fjarlægðar úr laufinu, 
kældar og borðaðar með maísgraut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Haus af rykmýslirfu (Chironomus plumosus) (Ljósmynd Jón S. 
Ólafsson) 

 
 

Veiða og sleppa 
Niðurstöður rannsókna 

Sigurður Már Einarsson 

 
     Sleppingar stangaveiðimanna á laxi í íslensku 
veiðiárnar voru lengi vel litlar að umfangi. Hlutfall 
slíkra sleppinga var aðeins um 2% árið 1996, en hefur 
aukist verulega síðan og var 16,1% í laxveiðinni árið 
2004. Hlutdeild sleppinganna í ánum er afar 
mismunandi allt frá því að engum laxi er sleppt upp í 
þorra þeirra laxa sem veiðast. Við úrvinnslu á 
veiðitölum í íslenskum veiðiám er tekið tillit til 
sleppinga veiðimanna og gerður greinarmunur á veiði 
og afla. 
     Sleppingar veiðimanna á laxi er gamall siður og eru 
m.a. til heimildir um slíkar sleppingar í Penobscot ánni 
í Maine fylki í Bandaríkjunum snemma á 19. öld. Á 
Íslandi eru slíkar sleppingar í flestum tilfellum háðar 
vilja einstakra veiðimanna. Vegna hnignunar í gengd 
stórlax (tveggja ára laxa úr sjó) undanfarna áratugi 
hefur Landssamband veiðifélaga, Landssamband 
stangaveiðifélaga og Veiðimálastofnun beint þeim 
tilmælum til veiðimanna að sleppa tveggja ára laxinum. 
Þetta er einkum gert til að varðveita erfðaþátt stórlaxa. 
Hugmyndafræðin að baki sleppinganna er almennt sú 
að með þeim lækkar veiðihlutfallið í laxastofnum, 
hrygningin í ánum eykst og í kjölfarið geti nýliðun 

seiða aukist og síðar laxveiðin þegar til lengri tíma 
litið. 
     Til að kanna áhrif af sleppingum veiðimanna á laxi 
á veiðitölur, veitti Fiskræktarsjóður Landssambandi 
veiðifélaga styrk til að meta áhrif þeirra á íslenska 
laxastofna og hófst verkefnið sumarið 2003 og var 
unnið af Veiðimálastofnun í samstarfi við nokkur 
veiðifélög. Markmiðið var að kanna hlutfall laxa sem 
veiddist eftir merkingu, hvenær laxarnir endurveiddust 
eftir merkingu og hvar þeir veiðast innan árinnar sem 
utan. Slíkar upplýsingar eru grundvallarupplýsingar 
vegna fiskveiðistjórnunar í veiðiám þar sem sleppt er 
laxi auk þess að kanna áhrif á veiðitölur. Verkefnið 
hófst í nokkrum ám en við úrvinnslu er einkum stuðst 
við niðurstöður úr Grímsá, Haffjarðará, Selá og Hofsá í  
Vopnafirði. 
     Í ánum fjórum voru veiddir 5204 laxar og af þeim 
slepptu veiðimenn 2204 (42,5%) löxum. Af slepptum 
löxum náðist að merkja 447 (20,3%) laxa. Af merktum 
löxum veiddust 109 laxar aftur (24,4%). Alls 8 laxar 
veiddust tvisvar sinnum (1,8%). Ljóst er að ef um 
fjórðungur laxa sem sleppt er veiðist aftur í ánni getur 
það haft umtalsverð áhrif á veiðitölur og því meira sem 
hlutfall sleppinganna er hærra. Laxveiði hefur verið 
notuð sem mælikvarði á breytingar í stofnstærð 
laxastofna og því verður að taka mið af áhrifum 
sleppinganna á stofnstærðarmat og stærð 
hrygningarstofnsins í ám þar sem sleppingar laxa eru 
miklar. 
     Tíminn sem leið frá merkingu laxa að fyrstu 
endurheimtu var að meðaltali 27,5 dagar og tíminn sem 
leið frá fyrstu að annarri endurheimtu var 25,1 dagur að 
meðaltali. Þessar niðurstöður sýna að laxar sem sleppt 
er fyrri hluta veiðitímabilsins eru einkum verðmætir 
fyrir síðsumarsveiðina í ánum með því að auka 
fiskafjöldann í ánum og hækka með því veiðitölurnar. 
Á sama hátt eru minni líkur á að lax sem sleppt er seint 
á veiðitímabilinu veiðist aftur. 
     Sleppingar laxa geta verið áhrifarík leið til að auka 
stærð hrygningarstofnsins í ánum. Aðferðin hentar vel 
til veiðistjórnunar í þeim tilfellum þar sem hrygningin 
er talin of lítil og er sennilega hagstæðari en aðrar 
aðferðir t.d. fækkun stanga eða svæðalokun í ánum, en 
slíkar aðferðir eru líklegri til að lækka umtalsvert tekjur 
af veiðinni. Þá gefur veiða og sleppa færi á að velja 
æskilegan fisk til að velja ákveðna hluta stofnsins og 
draga úr veiðiálagi. Þetta á t.a.m. við um tveggja ára 
laxinn í ánum sem talin er standa höllum fæti um 
þessar mundir. Í þessu sambandi má nefna að 
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sleppingar laxa eru nú notaðar til veiðistjórnunar í 
fjölmörgum kanadískum ám, en þar í landi er miðað 
við að tilskilinn fjöldi hrogna verði eftir í ánum til að 
nýta sem best búsvæði þeirra til viðhalds stofninum. Í 
Rússlandi og á Bretlandseyjum er hátt hlutfall laxa sem 
sleppt er aftur í stangaveiðinni. 
     Mikilvægt er að góð vitneskja liggi fyrir um stærð 
hrygningarstofnanna í veiðiánum. Í mörgum tilfellum 
eru íslenskir laxastofnar sterkir og þola þá veiði sem 
stunduð er og þar sem vitað er að hrygningarstofn er 
vel yfir skilgreindum mörkum. 
     Mikilvægt er að rannsóknir á áhrifum af veiða og 
sleppa verði haldið áfram. Kanna þarf nánar hvort 
endurveiði laxa sé breytileg eftir árum. Jafnframt þarf 
að kanna betur atferli slepptra laxa eftir merkingu og 
hvort þeir skili sér á hrygningarstöðvarnar í ánum. 
Verið er að skipuleggja verkefni þar sem laxar eru 
merktir með útvarpsmerkjum, en á þann hátt má 
fylgjast nákvæmlega með fari þeirra í ánum og 
afdrifum.  Þær rannsóknir sem gerðar hafa verið hér á 
landi á undanförnum tveimur árum eru að skila 
mikilvægum upplýsingum og nýrri þekkingu, þannig 
að sleppingarnar byggi á traustum vísindalegum 
bakgrunni. 
 

 
Veiðimaður sleppir stangveiddum laxi (Ljósmynd Rafn 
Hafnfjörð) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ráðstefnur á árinu 2004 
 

Alþjóðleg ráðstefna um vistfræði,  
þróun og atferli fiska 

 

 
Ecological and Evolutionary Ethology of Fishes  

Saudárkrókur NW-Iceland  
17-21, August 2004 

 
     Síðastliðið sumar var haldin á Sauðárkróki fjölmenn 
alþjóðleg fiskifræðiráðstefna, Ecological and 
Evolutionary Ethology of Fishes 
(www.skagafjordur.com/eeef). Ráðstefnan sem fram 
fór dagana 17.-21. ágúst tókst einstaklega vel og var 
fjölsótt. Starfsmenn Norðurlandsdeildar Veiðimála-
stofnunar í Skagafirði höfðu yfirumsjón með 
undirbúningi og framkvæmd ráðstefnunnar en 
starfsmenn annarra stofnana komu einnig að 
framkvæmdinni. Fjórar íslenskar stofnanir sameinuðust 
um að halda ráðstefnuna: Veiðimálastofnun, Háskóli 
Íslands, Hólaskóli og Hafrannsóknarstofnun, en einnig 
var samstarf við Háskólann í Guelph, Kanada. Þessar 
stofnanir hafa haft með sér margvíslegt samstarf um 
menntun og rannsóknir á undanförnum árum.  
     Um er að ræða virta, alþjóðlega ráðstefnu um 
líffræði fiska, m.a. vistfræði, nýtingu, þróun og atferli. 
Ráðstefna þessi hefur verið haldin annað hvert ár frá 
1984 ýmist í Kanada eða Bandaríkjunum og hafa 
Íslendingar tekið virkan þátt í henni. Nú er ráðstefnan 
haldin í fyrsta skipti utan Norður Ameríku, og að 
Ísland skuli hafa orðið fyrir valinu er í senn mikill 
heiður og undirstrikar öflug alþjóðleg tengsl íslenskra 
háskóla og rannsóknarstofnana á þessu sviði. 
Sérstaklega er ánægjuleg sú alþjóðlega viðurkenning á 
rannsóknum Veiðimálastofnunar að sérfræðingum 
stofnunarinnar hafi verið falin yfirumsjón með 
ráðstefnunni fyrir Íslands hönd. 
     Á ráðstefnunni var fjallað um rannsóknir á breiðu 
fræðasviði. Kynntar voru nýjar niðurstöður rannsókna á 
atferli fiska, lífsögu, erfðafræði og fiskveiðistjórnunar. 
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Á meðal ráðstefnugesta voru margir af þekktustu 
vísindamönnum heims á sínu sviði og voru haldnir yfir 
80 fyrirlestrar á ráðstefnunni auk kynninga á 
veggspjöldum. Þetta var því ein öflugasta 
fiskifræðiráðstefna sem haldin hefur verið hérlendis.  
     Á meðal þess sem hæst bar á ráðstefnunni var að 
þekking og rannsóknir á lífsögu fiska skipta 
grundvallarmáli við fiskveiðistjórnun og verndun 
fiskistofna. Með því að tengja saman fiskveiðar, 
rannsóknir á lífsögu, atferli og erfðafræði náum við 
mestum árangri í nýtingu fiskistofna og verndun þeirra. 
Menn voru á einu máli um að líta beri á vistkerfið sem 
eina heild og taka þurfi tillit til breytileika innan 
tegunda við nýtingu og verndun þeirra, hvaða þættir 
eru það til að mynda sem ráða fjölbreytileika tegunda 
og hvernig þær standa sig. Mikilvægt er að viðhalda 
þessum fjölbreytileika ekki síst innan tegunda og 
tryggja að hann þróist áfram á eigin forsendum. 
Kynntar voru aðferðir við að nýta stofna þannig að við 
breytum ekki erfðaeiginleikum þeirra svo sem með því 
að velja gegn fiskum sem vaxa hratt eða ná mikilli 
stærð fyrir kynþroska. Fjallað var um hvernig veiðar 
geta valdið erfðafræðilegum breytingum á lífsögu eins 
og vexti og kynþroskaaldri og hvaða möguleikar eru á 
að slíkar breytingar geti gengið til baka. Sérstaka 
athygli vakti að veiðar geta valdið erfðafræðilegum 
breytingum á atferli fiska þannig að þeir fari að nýta og 
velja búsvæði með ólíkum hætti og bregðast örðuvísi 
við hættum. Það er því margt sem huga þarf að við 
nýtingu og verndun fiskistofna og vistsamfélaga sem 
þeir eru hluti af.  
     Rannsóknum á erfðafræði fiska hefur fleygt mikið 
fram og farið er að nota í vaxandi mæli aðferðir og 
tækni sem þróuð hefur verið í læknisfræði til að fást 
við fiska. Nýtast þær rannsóknir ekki einungis við 
nýtingu og verndun fiskistofna heldur eru fiskar í æ 
ríkara mæli notaðir til rannsókna í læknisfræði. Þannig 
geta genarannsóknir á fiskum varpað ljósi á þroskun 
margvíslegra eiginleika og erfðagalla hjá mönnum. 
Þannig voru einmitt á ráðstefnunni kynntar niðurstöður 
slíkra rannsókna sem unnar hafa verið í samstarfi 
læknadeildar Stanford háskóla í Bandaríkjunum og 
Veiðimálastofnunar. Eitt af því sem einkenndi 
ráðstefnuna er að farið er í æ ríkara mæli að tengja 
saman fleiri fræðasvið til að ná árangri. 
 

 
Ráðstefnugestir grilluðu í Málmey eitt kvöldið og skoðuðu eyjuna  

 
 

Ráðstefna um samspil milli skógarþekju  
og lífs í ám og vötnum 

 
     Dagana 15.-16. janúar var haldin opin ráðstefna að 
Laugum í Sælingsdal um samspil milli skógarþekju og 
lífs í ám og vötnum. Að ráðstefnunni stóðu 
Vesturlandsskógar, Skógrækt ríkisins Mógilsá, 
Veiðimálastofnun, Landbúnaðarháskólinn á Hvanneyri 
og Félag skógarbænda á Vesturlandi. Markmiðið með 
ráðstefnunni var þríþætt. Í fyrsta lagi að skilgreina göt í 
þekkingu hvað snertir vistfræðileg áhrif skóga og 
skógræktar á lífríki ferskvatns. Í öðru lagi að fá 
vísindamenn sem starfa að rannsóknum tengdum 
skógrækt, veiðimálum, jarðefnafræði, vatnafræði og 
vistfræði til þess að kynna og bera saman fyrirliggjandi 
þekkingu og kynnast viðhorfum og rökum hvers 
annars. Í þriðja lagi að ná samstöðu um skipulagða 
þekkingarleit á þessu sviði hérlendis, í því augnamiði 
að nýting ferskvatns til veiða og nýting lands til 
skógræktar megi þrífast í góðri sátt.  
     Tveir erlendir gestafyrirlesarar voru á ráðstefnunni 
en það voru þau Colin Bean frá Skotlandi, og var erindi 
hans um skógrækt og ferskvatnsfiskistofna á Skotlandi, 
mat á umhverfisáhrifum og leit að lausnum, og Eva 
Ritter sem fjallaði um lífjarðefnafræði og vatnsgæði 
skógarvistkerfa Norður-Evrópu. 
     Fyrir Veiðimálastofnun hélt Sigurður Guðjónsson 
fiskifræðingur erindi um skógarþekju og fisk-
framleiðslu í ám. 
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Afmælisráðstefna Líffræðifélags Íslands 
og Líffræðistofnunar HÍ 

 
     Helgina 19.-20. nóvember var haldin ráðstefna 
Líffræðifélagsins og Líffræðistofnunar HÍ. Slík 
ráðstefna var haldin fyrir fimm árum og þá vegna 30 
ára afmælis líffræðikennslu við HÍ og er ætlunin að 
þetta verði atburður á fimm ára fresti. Ráðstefnan tekur 
yfir vítt svið líffræðinnar og gefur yfirlit yfir það helsta 
sem er að gerast hér á landi í rannsóknum innan 
þessarar greinar, sem reyndar er skipt í margar 
undirgreinar. 
     Framlag Veiðimálastofnunar á ráðstefnunni voru 
fjórir fyrirlestrar um “Fjölbreytilegar göngur fiska og 
seiða þeirra um Vesturdalsá í Vopnafirði” (Þórólfur 
Antonsson og Ingi Rúnar Jónsson); “Tengsl stærðar 
laxastofna, afla og sóknar” (Guðni Guðbergsson og 
Þórólfur Antonsson); “Kynblöndun milli evrópska og 
ameríska álsins” (Bjarni Jónsson og fleiri) og 
“Aðlaganir íslenskra hornsíla að sérstæðum 
búsvæðum” (Eik Elfarsdóttir og Bjarni Jónsson). 
     Auk fyrirlestranna voru 13 veggspjöld á 
ráðstefnunni sem starfsmenn Veiðimálastofnunar gerðu 
eða tóku þátt í. Þar var framlag Norðurlandsdeildar 
langmest eða ellefu af þessum þrettán spjöldum. Þar 
fóru fyrir flokki Bjarni Jónsson, Eik Elfarsdóttir, 
Guðmundur Ingi Guðbrandsson og Þormóður Ingi 
Heimisson auk nokkurra erlendra stúdenta og 
samstarfsaðila. Ingi Rúnar Jónsson var síðan í samstafi 
við Náttúrustofu Vestfjarða um veggspjald er varðaði 
bleikju í Fljótavík og Leó Alexander Guðmundsson og 
fleiri voru með veggspjald um erfðasamsetningu lax í 
vatnakerfi Elliðaáa. 
 
 

 
Útvarpsmerktum 88 cm hæng sleppt í Þjórsá eftir merkingu 
(Ljósmynd Magnús Jóhannsson) 

Molar úr starfsemi Veiðimálastofn-
unar á árinu 
 

Verðmæti stangveiði og líffræðileg staða 
lax- og silungastofna á Íslandi 

 
     Komin er út afar fróðleg og vönduð skýrsla um 
verðmæti stangveiða sem að Hagfræðistofnun 
háskólans vann fyrir Landssamband veiðifélaga. Þar 
kemur vel fram hversu mikilvæg auðlind veiðistofnar 
okkar eru í ám og vötnum. Hægt er að nálgast 
skýrsluna á heimasíðu Landssambandsins 
http://www.angling.is.  
     Samhliða skýrslunni um verðmæti stangveiða tók 
Veiðimálastofnun saman skýrslu fyrir Landssamband 
veiðifélaga um líffræðilega stöðu lax- og silungastofna 
á Íslandi. Skýrsluna er hægt að nálgast á pdf-formi á 
heimasíðu stofnunarinnar http://www.veidimal.is  
 
 

Merkingar og sleppingar mælimerktra 
laxaseiða 

 
     Undanfarna áratugi hefur stærð laxastofna 
Atlantshafslaxins farið sífellt minnkandi. Ástæður eru 
margvíslegar, búsvæði hafa horfið, mengun átt sér stað, 
fiskeldi hefur áhrif svo og aukin þéttbýlismyndun. Þess 
utan hafa rannsóknir á laxveiðiám við Norður 
Atlantshaf leitt í ljós aukin afföll laxa á dvalartíma 
þeirra í sjónum, sérstaklega hjá stofnum í ám 
sunnarlega í Evrópu og í Norður Ameríku. Á Íslandi 
hefur ekki orðið vart við sambærilega minnkun í 
stofnstærð, en tilfinnanleg fækkun hefur þó orðið hjá 
laxi sem dvelur 2 ár í sjó. Þetta hefur gerst í veiðiánum 
okkar um allt land, en sá lax er mikilvægur bæði fyrir 
veiðina og hrygninguna í ánum. Þessi þróun hófst um 
miðjan síðasta áratug og enn sér ekki fyrir endann á 
þessari lægð. 
     Það vantar tilfinnanlega þekkingu á farleiðum og 
búsvæðum laxa í sjó sem skýrt getur þessa hnignun og 
er þessi þekkingarskortur þröskuldur skynsamlegrar 
nýtingar á tegundinni. 
     Alþjóða laxverndarsamtökin (NASCO) hafa nú 
komið á fót laxarannsóknaráði í samvinnu við þau lönd 
sem hagsmuna eiga að gæta við verndun og nýtingu 
þeirra auðlindar sem býr í laxastofnum við Atlantshafið 
og hefur ráðið að markmiði að stuðla að samvinnu 
landanna um rannsóknir á ástæðum þessarar hnignunar 
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og hvort unnt sé að vinna á einhvern hátt á móti þessari 
þróun. Verkefnið er afar fjárfrekt og kallar á 
fjármögnun umfram það sem löndin veita nú í 
rannsóknir á laxi. 
     Íslendingar vilja leggja sitt af mörkum til 
verkefnisins og hefur Veiðimálastofnun í samvinnu við 
hátæknifyrirtækið Stjörnu-Odda og fiskeldisstöðina 
Laxeyri í Borgarfirði ákveðið að merkja gönguseiði 
með síritandi mælimerkjum. Mælimerkin skrá í sig 
dýpi og hitastig á ákveðnu tímabili og þannig má sjá 
við hvaða hitafar og dýpi laxinn heldur sig í sjónum. 
Eftir sjávardvöl í eitt eða tvö ár gengur laxinn aftur til 
heimkynna sinna og þá þarf að endurheimta merkið úr 
fiskinum. Með því að bera saman slíkar upplýsingar 
um hitafar og dýpi við yfirborðshitamælingar í sjó frá 
gervitunglum, má kortleggja á hvaða hafsvæði laxinn 
heldur sig á mismunandi tímum, enda er laxinn 
uppsjávarfiskur. 
     Mælimerkin eru ný framleiðsluafurð Stjörnu Odda 
(DST micro) og sumarið 2005 er í fyrsta sinn sem svo 
smá merki eru sett í laxagönguseiði. Fyrirtækið hefur 
þróað merkin m.a. í samvinnu við Veiðimálastofnun og 
er nú í fyrsta sinn unnt að merkja niðurgönguseiði laxa 
með slíkum merkjum. Unnt er að nota stór gönguseiði 
til merkinganna. Notuð verða eldisseiði til 
merkinganna þar eð merkin eru enn of stór fyrir þorra 
náttúrulegra seiða. 
 

 
Innsetning mælimerkis í kviðarhol (Ljósmynd Björn 
Theodórsson) 

 
     Merkingar seiðanna hófust þann 13. apríl í 
eldisstöðinni Laxeyri. Starfsmenn Veiðimálastofnunar 
hafa nú lokið merkingu 300 seiða sem sleppt verður nú 
í vor. Ráðgert er að árlega verði sleppt 300 merktum 
seiðum í þrjú ár. Verkefninu lýkur eftir 5 ár héðan í frá 
þegar allir laxar hafa skilað sér úr hafi. Ráðgert er 

sambærilegt verkefni norðanlands þegar sleppingum 
vestanlands lýkur. Veiðimálastofnun hefur verið að 
þróa aðferðir til að tryggja sem bestan árangur af 
verkefninu og hámarka endurheimtur seiðanna. Meðal 
annars hefur þegar farið fram viðamikil 
tilraunamerking í eldisstöð Íslandslax er varðar 
merkjaþol seiða og merkingaraðferðir. 
 

 
Merking laxaseiða í eldisstöðinni að Laxeyri (Ljósmynd Sigurður 
Már Einarsson) 

 
     Seiðunum verður sleppt í Kiðafellsá við 
sunnanverðan Hvalfjörð og hefur Veiðimálastofnun 
tekið ána á leigu meðan á verkefninu stendur. 
     Verkefnið er stærsta einstaka verkefnið sem 
Veiðimálastofnun hefur sett af stað og er áætlað að um 
70 – 80 milljónir kr. þurfi til að fjármagna verkefnið. 
 
 

Vesturlandsdeild Veiðimálastofnunar  
flutt að Hvanneyri 

 
     Um síðustu mánaðarmót flutti Vesturlandsdeild 
Veiðimálastofnunar starfsemi sína úr Borgarnesi að 
Hvanneyri.  Nýtt heimilisfang deildarinnar er 
Hvanneyrargata 3, 311 Borgarnesi. 
 

Húsnæði Vesturlandsdeildar Veiðimálastofnunar að Hvanneyri 
(Ljósmynd Björn Theodórsson) 
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Slæmt ástand bleikju í Mývatni 
 
     Stofnmæling á bleikju í Mývatni sem fram fór í 
haust var sú lægsta sem verið hefur frá árinu 1986. Í 10 
netaraðir sem lagðar voru í Syðriflóa Mývatns fengust 
nú einungis 48 bleikjur. Í 4 netaraðir lagðar í Ytriflóa 
veiddust 13 bleikjur. Hver netaröð samanstendur af 9 
netum með möskvastærðum frá 16,5 – 50 mm mælt 
milli hnúta og á að hafa nokkuð jafnt veiðiálag á allar 
fiskstærðir á bilinu 15-50 cm. Lítið var af ungri bleikju 
sem veit ekki á mikinn afla að minnsta kosti á næstu 
þremur árum. Nokkuð veiddist af urriða en stofn hans 
er jafnan mun minni en bleikjunnar. 
     Eins og þekkt er hafa verið allmiklar sveiflur í 
silungsveiði í Mývatni en veiðin hefur sveiflast um 
sífellt lægra meðaltal frá árinu 1970. Minnkandi veiði 
hefur mátt rekja til átubrests og greinileg merki eru um 
að smábleikja sem mælst hefur í allmiklu magni í 
rannsóknarveiði hafi ekki skilað sér inn í veiði bænda. 
Þess konar mynstur hefur sést í vötnum erlendis þar 
sem röskun er sem haft hefur áhrif á átustofna en síður 
á hrygningu og nýliðun.  
     Bleikjustofninn nú er einungis brot af því sem 
skilaði sér í afla fyrr á árum en meðalafli bleikju í 
Mývatni á árunum frá 1930-1970 var um 30 þúsund 
silungar á ári. Meðalveiði áranna eftir 1970 var tæplega 
17 þúsund silungar. Meðalbleikjuveiði síðustu 5 ára var 
6400 fiskar en bleikjuveiði síðustu 4 ára hefur ekki náð 
3500 fiskum. Urriðaveiði vatnsins er að hluta til 
meðafli í bleikjuveiðinni og hefur verið langt undir 
meðalveiði á síðustu árum. Þetta eru slæm tíðindi fyrir 
veiðibændur við vatnið en áætla má að meðalveiði fyrri 
ára hafi verið um 20 tonn á ári og verðmæti þeirrar 
veiði geti hafa verið á bilinu 6-9 milljónir ár ári. 
     Lítil veiði hefur verið í Mývatni á þessu ári. Í 
rannsóknum undanfarinna ára hefur komið fram að 
veiðiálag í Mývatni er jafnan hátt og er áætlað um 84% 
af veiðanlegum stofni í vetrarveiði. Minnkun á 
veiðiálagi er eitt af fáum stjórntækjum sem hægt er að 
beita. Með hliðsjón af lágri stofnmælingu er líklegt að 
einungis fáir silungar gangi á sum rið og ekki vænlegt 
að ganga um of á þá. 
     Sem lið í að vernda bleikjustofn vatnsins og tryggja 
hrygningu á sem flestum riðum í vatninu er mælst til 
þess að ekki verði gengið frekar á stofninn á þessu 
veiðitímabili og ekki veitt meðan þetta ástand varir. 
 

 
Við tilraunaveiðar í haustblíðu á Mývatni (Ljósmynd Guðni 
Guðbergsson) 

 
 

Ný gerð gönguseiðagildru tekin í notkun 
 
     Sett var upp seiðagildra í Kálfá í vor, en hún er ein 
þveráa Þjórsár. Gildrunni er ætlað það hlutverk að 
veiða gönguseiði á leið niður ána, þannig að hægt verði 
að fylgjast með göngutíma þeirra og afla um leið seiða 
til merkinga. Gildran sem notuð var er af nýrri gerð 
sem ekki hefur verið reynd hér á landi áður. Kallast 
þessi gerð gildra ,,rotary screw trap” eða skrúfugildra. 
Hún hefur þann kost m.a. að minna viðhalds er þörf á 
notkunartíma gildrunnar. Gildran er að mestu 
sjálfhreinsandi, sem er mikill kostur umfram það sem 
verið hefur með aðrar gerðir, en algengt er að mikil 
vinna fari í að hreinsa burt gróður og annað það sem 
áin ber með straumi sínum. 
 

 
Uppsetning rotary screw gönguseiðagildrunnar í Kálfá 
(Ljósmynd Ingi Rúnar Jónsson) 

 
     Vonast er til að reynslan af notkun gildrunnar verði 
góð og að með henni megi veiða marktækan fjölda 
gönguseiða laxa og silunga, til þess að meta megi 
umfang og göngutíma gönguseiða árinnar þetta árið.  
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     Veiðar á gönguseiðum í Kálfá er liður í 
umfangsmiklu verkefni sem Veiðimálastofnun vinnur 
að fyrir Landsvirkjun á vatnasvæði Þjórsár og miðar 
m.a. að því að kanna fjölda og göngutíma laxa- og 
silungaseiða til sjávar. Verkefnið er unnið í tengslum 
við fyrirhugaðar virkjanir í Þjórsá neðan Búrfells. 
 
 

Útvarpsmerkingar á laxi í Elliðaánum 
 
     Veiðimálastofnun stóð fyrir rannsókn á 
gönguferlum og hrygningu laxa í Suðurá og Hólmsá á 
árinu 2004. Lax sem gengið hafði í Elliðaár var 
merktur með útvarpsmerkjum sem gera það mögulegt 
að staðsetja hvern merktan fisk nákvæmlega innan 
vatnakerfisins. Á tímabilinu 9. júlí til 7. september voru 
merktir 18 laxar með útvarpsmerkjum, 8 hængar og 10 
hrygnur. Af þessum 18 fiskum voru 10 fiskar merktir 
við laxastiga upp í Elliðavatn og þeim síðan sleppt upp 
í vatnið. Átta fiskar voru hins vegar teknir úr kistu við 
rafstöð og þeir síðan fluttir upp í Hólmsá eða Suðurá 
og hafðir þar í aðhaldi í 2 – 4 sólahringa áður en þeim 
var sleppt frjálsum. Frá því að fyrstu laxarnir voru 
merktir og fram yfir hrygningu var farið u.þ.b. vikulega 
til að staðsetja hvern og einn þessara laxa og eftir 
hrygningartímann hefur verið farið mánaðarlega. 
     Af þessum 18 merktu löxum fundust fimm á 
hrygningarstöðum í ánum ofan við Elliðavatn, á þeim 
tíma sem hrygning stendur yfir. Gera má ráð fyrir að 
þeir fiskar hafi hrygnt. Þrír þeirra voru á 
hrygningarstöðum í Suðurá og tveir á sama 
hrygningarstaðnum í Hólmsá. Í Hólmsá hrygndu tveir 
útvarpsmerktir laxar á sama stað rétt ofan við neðstu 
brúnna á Suðurlandsvegi. Hængurinn sem þar hrygndi 
var tekinn úr kistu við rafstöð og sleppt í Suðurá 9. júlí 
og hrygnan sem þar hrygndi var einnig tekin úr kistu 
við rafstöð og sleppt í Hólmsá 20. júlí. Á 
hrygningarstöðum í Suðurá fundust þrír merktir laxar. 
Hængur sem merktur var í stiga við Elliðavatn og 
sleppt upp í vatnið þann 15. ágúst fannst á 
hrygningarstað í efri hluta Suðurár, um 1 km neðan við 
Silungapoll. Hængur og hrygna fundust svo á sama 
hrygningarstað rétt neðan við brú að dæluhúsi 
vatnsveitu Reykjavíkur. Þar var parið í afrennsli frá 
Hrauntúnstjörn rétt ofan við ós afrennslisins í Suðurá. 
Hrygnan hafði verið merkt í stiga við Elliðavatn og 
sleppt í vatnið 3. ágúst en hængurinn hafði verið tekinn 
úr kistu við rafstöð og sleppt í Suðurá 17. ágúst. 

     Sjö laxar drápust að öllum líkindum áður en 
hrygningartíminn hófst. Tveir af þeim hafa fundist 
dauðir en hreyfingarleysi og staðsetning hinna fimm 
gefur til kynna að þeir séu einnig dauðir. Fjórir laxar 
voru komnir niður í efri hluta Elliðaána yfir 
hrygningartímann og hafa væntanlega hrygnt þar, en 
tvö merki fundust ekki yfir hrygningartímann. 
     Við athugun á staðsetningu eftirlifandi merktra laxa 
í apríl 2005 kom í ljós að fimm fiskar voru komnir ofan 
í uppistöðulón orkuveitunnar ofan við Höfðabakkabrú, 
einn var í Elliðaám rétt neðan við útfall úr Elliðavatni, 
einn í Helluvatni og einn í Hólmsá. Þrír laxar fundust 
ekki og sem fyrr eru sjö taldir dauðir. 
     Þrátt fyrir nokkur afföll af merktum fiski sýna 
þessar niðurstöður að mögulegt er að flytja lax upp í 
Suðurá og Hólmsá til hrygningar. Næsta haust er 
ætlunin að athuga seiðaástand umhverfis þá 
hrygningarstaði sem fundust í þessari rannsókn, og 
með því móti meta hvort náttúruleg seiði hafi komist 
þar á legg. 
     Rannsóknin er styrkt af Fiskræktarsjóði, 
Stangaveiðifélagi Reykjavíkur og Orkuveitu 
Reykjavíkur. 
 

 
Útvarpsmerktur lax (Ljósmynd Sumarliði Óskarsson) 
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Námsverkefni 
 
     Eftirtaldir námsmenn unnu að námsverkefnum á 
stofnuninni árið 2004. 
 

Friðþjófur Árnason vinnur að doktorsverkefni við 
Landbúnaðarháskólann í Svíþjóð. Verkefnið ber heitið: 
Alternative life histories of Atlantic salmon male parr. 
Leiðbeinendur hans í verkefninu eru Hans Lundqvist 
Landbúnaðarháskólanum í Svíþjóð og Sigurður 
Guðjónsson Veiðimálastofnun. 
 

Jorge H. Fernandez  Toledono  vinnur að 
meistaraverkefni við Háskóla Íslands. Verkefnið ber 
heitið: Samspil umhverfisþátta sjávar  og laxgengdar í 
ám á Vesturlandi.  Leiðbeinendur hans í verkefninu eru  
Sigurður Guðjónsson Veiðimálastofnun, Sigurður 
Snorrason Háskóla Íslands og Gunnar Stefánsson 
Hafrannsóknastofnun og Háskóla Íslands. 
 

Leó Alexander Guðmundsson vinnur að 
meistaraverkefni við Háskóla Íslands. Verkefnið ber 
heitið: Rannsókn á erfðasamsetningu lax (Salmo salar) 
í Elliðaánum og hugsanlegum breytingum á henni. 
Leiðbeinendur hans í verkefninu eru  Sigurður 
Guðjónsson Veiðimálastofnun, Anna Daníelsdóttir 
Hafrannsóknastofnun og Guðrún Marteinsdóttir 
Háskóla Íslands. 
 
Þorkell Heiðarsson vinnur að meistaraverkefni við 
Háskóla Íslands. Verkefnið ber heitið: Dánartíðni laxa í 
sjó. Tengsl vaxtarþátta við endurheimtur. 
Leiðbeinendur hans í verkefninu eru Sigurður 
Snorrason Háskóla Íslands og Þórólfur Antonsson 
Veiðimálastofnun.  
 

Vicky Albert vinnur að meistaraverkefni við Université 
Laval í Quebec í Kanada. Verkefnið ber heitið: On the 
population genetics of Icelandic eel. Í verkefninu er 
erfðasamsetning ála á Íslandi rannsökuð eftir 
landshlutum og búsvæðum  í samanburði við ála frá 
meginlandi evrópu og Norður Ameríku. Liður í 
rannsókninni er að meta umfang og eðli kynblöndunar 
á milli evrópuáls og Ameríkuáls á meðal ála á Íslandi. 
Leiðbeinendur í verkefninu eru Louis Bernatchez Laval 
háskóla og Bjarni Jónsson Veiðimálastofnun. 
 
 

 

 
 
Þormóður Ingi Heimisson vann að 6 eininga verkefni 
til B.Sc. náms í Líffræði við Háskóla Íslands. 
Verkefnið ber heitið: Áhrif veiða og sleppa 
fyrirkomulags á laxveiði og laxaseiði (Salmo salar L.) 
Vatndalsár í Húnaþingi. Leiðbeinendur hans í 
verkefninu voru Jón S. Ólafsson Háskóla Íslands og 
Bjarni Jónsson Veiðimálastofnun.  
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Starfsmannafélag 
Veiðimálastofnunar SVEIM 
 
     Fyrsti viðburður SVEIM (starfsmannafélags 
Veiðimálastofnunar) árið 2004 var menningatengd 
árshátíð sem farin var laugardaginn 17. apríl 2004. 
Safnast var saman á Vagnhöfðanum þaðan sem haldið 
var af stað í draugalega rútuferð. Já, áfangastaðurinn 
var Draugasetrið á Stokkseyri þar sem byrjað var á að 
bragða á Móramjólk og spjalla við Brennivínsdrauginn 
sem sat á Draugabarnum. Að því loknu hófst hið 
eiginlega rölt um setrið, gengið var um draugalega 
ranghala og hlustað á mikinn draugafróðleik um leið. 
Þegar nóg var komið af afturgöngum lá leið hópsins á 
veitingastaðinn Við fjöruborðið, sem einnig er á 
Stokkseyri, þar sem dýrindis humar var á borðum. 
Nokkur skemmtiatriði voru á dagskrá við borðhaldið 
og var meðal annars keppt um verðlaunagripinn 
Geddan 2004. 
     Haustfagnaður Reykjavíkurdeildarinnar var haldinn 
á haustdögum með tilheyrandi tiltekt og þá aðallega í 
bílskúrnum. Þegar allt var farið að glóa eftir þrifin tók 
við heljarinnar grillveisla á Vagnhöfðanum þar sem 
ýmsar frægðarsögur fuku og farið var í nokkra fróðlega 
og skemmtilega leiki. 
 

 
Eydís, Þórólfur og Þórunn við tiltekt í bílskúrnum á 
Vagnhöfðanum  (Ljósmynd Sumarliði Óskarsson) 

 
     Er líða fór að desember fór stjórn SVEIM að leita að 
hentugum stað til að halda jólahlaðborð 
Veiðimálastofnunar á. Niðurstaðan varð sú að fara ekki 
á hefðbundið jólahlaðborð heldur á Skólabrú þar sem 
boðið var uppá jólamatseðil. Þangað hélt hópurinn að 
kvöldi 4. desember og snæddi saman fjórréttaðan 
jólamat í ýmsum myndum. Örn Árnason leit við, söng 
fyrir okkur, með góðri aðstoð Jorge, og sagði nokkra 
brandara eins og honum einum er lagið.  

 
 
 

 
Flutt var hið sívinsæla leikrit um Öskubusku þar sem 
nokkrir starfsmenn sýndu áður ókunna takta og 
leikhæfileika, t.d. með því að leika 3 persónur í einu, 
einnig var túlkun á góðu álkonunni svo framúrskarandi 
góð að veitt voru verðlaun fyrir tilþrifin. 
 

Ingi Rúnar og Þóra í hlutverkum sínum sem Öskubuska (Ingi 
Rúnar) og Vondu systurnar (Þóra) í leikritinu Öskubuska 
(Ljósmynd Heiða Björk Jósefsdóttir) 

 

Jorge og Örn Árnason í góðum gír á Skólabrú (Ljósmynd 
Ingi Rúnar Jónsson) 


